a) ferrarius: f correlio su de 
b) Segue, depennalo: unde el pro cuius precio 
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2 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Vegio de Ganducio di Capriata rilascia a Giacomo Frascara, fratello 
di Anselmo, ampia quietanza liberatoria da ogni debito pregresso, suo 
e di sua moglie Agnese, e gli consegna, cassate, le carte relative. 
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In nomine Domini, amen. Ego Vegius de Ganducio de Capriata confiteor 
tibi lacobo Fraschare, fratri Amsermi Fraschare, a te habuisse et recepisse in
tegram solucionem et satisfacionem omnium debitorum, que actenus michi dare 
debuisti tu et Agnes, uxor tua, aliqua occasione preterita, cum carta vel sine, 
renoncians excepcioni non a habite satisfacionis et omni iuri; unde facio tibi, 
nomine tuo et diete uxoris tue, finem et refutacionem, datum et cessionem et 
omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni eo et toto quod 
a te aliqua occasione preterita petere possem, liberans te et tua per acceptila
cionem et agriennatem stipulacionem, promitens tibi nullam de cetero actio
nem, lamentus seu requisicionem facere vel moveri in iudicio et extra. Alio
quin penam dupli de quanto et quociens actio seu requisicio moveretur tibi sti
pulanti promito, nomine tuo et diete uxoris tue; pro qua pena et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. 
Et omnia carta et instrumenta, que et quas habeo sive vissus sum habere, tibi 
trado canzellatas et nullius demum valloris. Testes Obertus fornaxarius, Guil
lelmus de Furraxo et Facinus Spongata. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIlIl, indicione prima, 
inter primam et terciam, die secunda octubris. 

al Segue, depennato: numerate 
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9 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Sabina di Requaglia di Ovada prende a mutuo da Pietro Dente di Ova
da lire otto di tortonesi e sei staia di castagne, bianche, seccate, a giusta 
misura di Ovada, promettendo il rimborso del denaro entro un anno 
e la restituzione delle castagne entro la prossima festa di San Martino. 

In nomine Domini, amen. Ego Sabina de Ruchalia de Uvada confiteor tibi 
Petro Denti de Uvada a te habuisse / / (c. 81 v.) et recepisse mutuo, gratis et 
amore, libras octo terdonensium et staria sex castanearum albarum, sicarum, 
ad iustam mensuram Uvade, renoncians excepcioni non numerate et habite pec
cunie et castanearum non habitarum et mensuratarum et omni iuri; quos de
narios a per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo noncio dare et sol
vere pro mito usque annum unum proxime venturum, et castaneas ad festum 
Santi Martini proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dictis terminibus b 

in antea pro predictis denariis et castaneis petendis et habendis, tibi stipulanti 
dare et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, 
sine testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic 
observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis. Testes Petrus fornarius et Arnsermus de Monte de Uvada. Atum Uva
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de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die VIIII octubris. 

a) Segue, depennato: et castaneas 
b) dietis terminibus: corretto SII dicto termino 
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12 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Ottone de Bellissima e Guglielmo Rastello, intendendo definire ami
chevolmente le controversie tra loro intercorrenti, con particolare rife
rimento alle case vendute da Rufina Rastello e da Beatrice al suddetto 
Ottone, eleggono arbitri maestro Antonio Cremonese e Giovanni de Bo
nacha, prevedendo la penalità di lire venticinque di tortonesi in caso 
di propria inadempienza a quanto verrà stabilito. 

In nomine Domini, amen. Super omnibus litibus et contraversiis que ver
tuntur et verti sperabantur inter Otonem de Bellissima, ex una parte, et Guil
lelmum Rastellum, ex altera, specialiter de quadam lite seu questione que est 
et verti sperabatur inter eos occasione domorum venditarum per Rufinum Ra
stellum et Beatricem dicto atoni, in quibus coheret Arnaldus Guercius ab una 
parte, Bolla Ursius ab alia et dictus Octo a tercia et via comunis a quarta, eli
gerunt arbitros, arbitratores et amicabiles conpositores magistrum Antonium 
Cremonensem et Iohanem de Bonacha; qui bus arbitris, arbitratoribus et ami
cabilibus conpositoribus diete partes dederunt plenam licenciam et bayliam di
rimendi, statuendi et prononciandi in predictis et circa predicta quandocun
que eis placuerit et alio modo non possint compelli, die feriato vel non, una 
presente et altera absente, presentibus partibus et absentibus, iuris ordine ser
vato vel non, omne ius solenpnitatis obmissum. Que omnia et singula supra
dieta diete partes atendere, conplere et observare promiserunt et in nullo con
travenire sub pena librarum XXV terdonensium, qua pena tociens comitatur 
quociens in predictis et circa predicta a nobis vel ab quolibet nostrum fuerit 
contrafactum, et nichilhominus omnia et singula supradicta firma perdurent. 
Testes Facius Tachinus et Iacobus Pellatus de Usecio. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter terciam et nonam, die XII octubris. 
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12 settembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro di Pavia, abitante in Ovada, vende al proprio fratello Saiono 
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una casa indivisa sita in Ovada, in Valtinea, al prezzo di lire venti di 
tortonesi, contestualmente quietanzato, 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus de Papia, habitator Uvade, vendo, 
cedo et trado tibi Saiono, fratri meo, domum unam pro indivisso positam in 
posse Uvade, loco ubi dicitur in Valtinea, cui coheret Iacobus de Guagno ab 
una parte, a secunda parte Petrus Caxina, a tercia Iacobus de Ursara et a quarta 
via comunis, finito precio Iibrarum viginti terdonensium, de quibus, non spe 
future numeracionis, quietum et solutum vocamur, renoncians excepcioni non 
numerate et habite peccunie et domus pro indivisso non vendite, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri, / / (c. 82 r.) conpetentibus et con
petituris. Possesionem autem et dominium diete domus in te cedo et transfero, 
constituens me ipsam, donec possidero, tuo nomine precario possidere, data 
tibi licencia aprehendendi corporalem possesionem quandocunque tibi placue
rit, tua autoritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, 
vendo, cedo et trado omnia iura omnesque raciones et actiones a, utilles et di
rectas, rei persecutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque de
scendentes, que et quas michi conpetunt seu conpetere possent in dieta domo 
seu occasione eius, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones b ut in rem 
tuam procuratorem constituo, ad faciendum ex ea amodo quiquid volueris tu 
et heredes tui aut cui eam dederis vel habere statueris iure propietatis, ernpto
ris emptionis, sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione. Et 
si dieta domus pro indi visso plus vallet dicto precio, sciens eius veram esse ex
timacionem, illud quod plus vallet tibi dono atque remito mera, pura et inre
vocabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis in con
tractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri. Quam domum pro indi visso a 
te non advocare nec subtrahere promito, sed eam pocius ab omni persona, col
legio, corpore et universitate legitime defendere et actorizare promito, meis pro
piis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si ut supra 
dictum est non observavero et observatum non erit, vel si dieta domus evicta 
fuerit in toto vel in parte, penam dupli de quanto vallet dieta domus pro indi
visso, seu pro tempore melius valuerit, tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis. Testes Petrus Tafonus et Turbonus de Uvada. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, 
indicione prima, inter terciam et nonam, die XII septenbris. 

a) Segue, ripetuto: et actiones 
b) Segue, depennato: utilliter 
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17 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Beiano becharius di Ovada promette solennemente a Pietro Schiavi
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na che non giocherà ai dadi, nè direttamente, né per interposta perso
na, dal prossimo Natale per un anno intero, pronto a pagare una pena
lità di lire dieci di tortonesi ogni volta che avrà violato l'impegno. 

In nomine Domini, amen. Ego Beianus becharius de Uvada pro mito et con
venio, stipulacione solenpni, tibi Petro Sciavine de Uvada quod non a ludam 
ad aliquod ludum tasillorum nee super ero ad aliquod ludum tasillorum, per 
me vel per submissam personam, modo vel ingenio aliquo modo, a festo Nata
lis Domini proxime venturo usque annum unum proxime venturum, et renon
cio omni iuri et excepcioni quo vel [qua] contradicere possem. Que omnia et 
singula supradieta atendere, conplere et observare promito et in nullo contra
venire; quod si contra fecero in aliquo de predictis, promito tibi dare et solve
re, nomine pene, libras decem terdonensium et, pena soluta vel non, nichilho
minus omnia et singula supradicta firma perdurent, cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis que propterea faceres seu substinueres, tibi stipulanti pro
mito. Pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis. Testes Guillelmus de Raymondino de Uvada et 
Fredericus Capud Bovis de Voguera. Atum Uvade, in domo Comunis ubi re
gìtur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter 
terciam et nonam, die b XVII octubris. 

a) non: aggìunto in sopraùnea. 
b) Segue, ripetuto: die 
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19 ottobre 1289, Ovada, nel mercato, dove siede la Curia. 

Giovanni Pastorino di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, 
tramite Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di fru
mento e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire sei di genovini, 
entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Pastorinus de Rusiliono confiteor 
tibi Precivali de Bono Iohane de Casinis, / / (c. 82 v.) recipienti hanc confes
sionem nomine a Otacii de Petrasanta, a te habuisse et emisse tot de suo fru
mento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito, dieta nomine, libras sex ianuinorum usque kalen
das madii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, in
teresse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in an
tea pro predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieta nomine da
re et solvere promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine 
testibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sie ob
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servandum obligo tibi pignori, dieto nomine, omnia bona mea, firmis manen
tibus supradietis, renoneians fori privilegio, domieillii et eontraetus, et pro mi
to tibi, dieto nomine, de iusticia respondere eoram quolibet iudiee et magistra
tu. Testes Petrus Sclavina et Beninus Georgii de Uvada. Atum Uvade, in mer
cato b ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVllII, indicio
ne prima, inter primam et tereiam, die XVIIll oetubris. 

a) Segue. depennato: t

b) in mercato: in sopralinea su in domo Comunis depennato.
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19 ottobre 1289, Ovada, nel mercato. 

Simone de Dente di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, tra
mite PercivaleBongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento 
e, con la garanzia di Giovanni Pastorino di Rossiglione, promette di 
pagarne il prezzo, fissato in /ire tre e soldi dodici di genovini, entro le 
prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Symon de Dente de Rusiliono eonfiteor tibi 
Precivalide Bono Iohane de Casinis, recipienti hane confessionem nomine Otacii 
de Petrasanta, a te emisse, dieto nomine, et recepisse tot de tuo frumento, re
noneians excepeioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde et pro cuius 
precio, per me vel meum certum noncium tibi, dieto nomine, vel suo certo non-o 
cio, dare et solvere promito libras tres et soldos duodecim ianuinorum usque 
kalendas madii proxime venturas. Alioquin penam dupli eum omnibus dan
pnis, interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termi
no in antea pro predietis a denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dicto 
nomine dare et solvere prorni[o, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici 
verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia probaeione. Et propterea 
et ad sie observandum obligo tibi, dieta nomine, pignori omnia bona mea, fir
mis manentibus supradietis, renoncians fori privilegio, domieillii et contrae
tus, et pro mito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudiee et magistratu. 
Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam 
de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis promissis per dictum Sy
monem, Iohanes Pastorinus de Rusiliono, precibus et mandato dicti Symonis, 
constituit proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus 
dictum Precivalem, dieto nomine, renoncians iuri de principali et omni iuri. 
Testes Petrus Sc1avina et Beninus Georgii de Uvada. Atum Uvade, in merca
to, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter pri
mam et terciam, die XVIII I octubris. 

a) predictis: corretto su predicto 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Serravalle di Rossiglione acquista da Otacio de Petrasanta, tramite 
Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento e 
promette di pagarne il prezzo, fissato in lire sette e soldi quattro di ge
novini, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Serravalis de Rusiliono confiteor tibi Preci
vali de Bono lohane de Casinis ", nomine Otacii de Petrasanta, emisse, habuis
se et recepisse tot de suo frumento, renoneians exeepcioni non empti et habiti 
frumenti et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum eertum non
cium tibi vel tuo certo noncio, dare et solvere promito libras septem et soldos 
quatuor ianuinorum usque kalendas madii proxime / / (c. 83 r.) venturas. Alio
quin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faeeres seu substinueres a dicto termino in antea pro predietis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine dare et solvere promito, te credito 
de danpnis et exspensis tuo sinpliei verbo, dicto nomine, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probaeione. Et propterea et ad sie observandum obli
go tibi, predieto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dietis, renoneians fori privilegio, domieillii et eontractus, et promito tibi, die
to nomine, de iustieia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes 
laeobus de ludice de Caxinis et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uva
de, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis 
MCCLXXXVIlIl, indicione prima, inter primam et terciam et nonam, die 
XVIIII oetubris. 

a) Segue, depennato: tuo 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giovanni Teterra di Ovada acquista da Otacio de Petrasanta, trami
te Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo difrumento 
e, con la garanzia di Pietro Schiavina, promette di pagarne il prezzo, 
fissato in lire sei di genovini, entro le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Iohanes Teterra de Uvada confiteor tibi Pre
civali de Bono Iohane de Casinis, recipienti hane eonfessionem nomine Otaeii 
de Petrasanta, a te, dieto nomine, habuisse et emisse tot de suo frumento, re
noncians exeepeioni non empti et habiti frumenti et amni iuri; unde et pro euius 
precio, per me vel meum eertum noncium tibi vel tuo certo noncio, dieto no
mine, dare et solvere promito libras sex ianuinorum usque kalendas madii pro
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xime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dicto nomine dare et solvere 
promito, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et 
iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum 
obligo tibi, dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis manentibus supra
dictis, renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et pro mito tibi, dic
to nomine, de iusticia respondere coram quolibet iudice et magistratu. Unde 
et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et observandis, tam de 
pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis atendendis et ob
servandis, Petrus Sclavina, preci bus et mandato dicti Iohanis, constituit pro
prium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem versus dictum Pre
civalem dicto nomine, renoncians iuri de principali et omni iuri. Testes Cunra
dus de Castro et Guillelmus de Castagneto de Uvada. Atum Uvade, in domo 
Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, in
dicione prima, inter primam et terciam, die XVIIII octubris. 
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19 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Schiavina di Ovada acquista da Otacio de Petrasanta, tramite 
Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo quantitativo di frumento e 
promette di pagarne il prezzo, fissato in lire dodici di genovini, entro 
le prossime calende di maggio. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada confiteor tibi Pre
civali de Bono Iohane de Casinis, recipienti hanc confessionem nomine Otacii 
de Petrasanta, a te habuisse et recepisse a et emisse, dicto nomine, tot de suo 
frumento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti et omni iuri; unde 
et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo non
cio, dare et solvere promito libras duodecim ianuinorum usque kalendas ma
dii proxime venturas. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse 
et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
dicto nomine, te credito, dicto nomine, de danpnis et exspensis tuo sinplici ver
bo, sine testibus / / (c. 83 v.) et iuramento et sine omni alia probacione. Et 
propterea et ad sic observandum obligo tibi, dicto nomine b, pignori omnia bo
na mea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domicillii 
et contractus, et pro mito tibi, dicto nomine, pignori omnia bona mea, firmis 
manentibus supradictis. Testes Cunradus de Castro et Iohanes Teterra de Uvada. 
Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis 
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MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam et vesperas, die XVIIII oc
tubris. 

a) Segue. depennato: mutuo

b) dicto nomine: aggiunto in sopralinea,
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20 ottobre 1289, Ovada, neI1a casa del Comune, dove siede la Curia. 

Montano Casio di Ovada e Tarrinodi Manfredo Testa, in solido, pren
dono a mutuo da Obertino Costanzo, che agisce a nome di Fiore Caxi
nis, di Guglielmo Costanzo, di Tommasino Costanzo e dei suoi fratelli, 
lire otto e soldi otto di astesi, da restituire entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Montanus Casius de Uvada et Tarrinus Man
fredi Teste, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Obertino Constan
cio, recipienti hanc confessionem [nomine] dominorum Floris Caxinis, Guil
lelmi Constancii et Thomaini Constancii et fratrum suorum, a te, dicto nomi
ne, habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras octo et soldos octo asten
sium, renonciantes excepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; 
quos denarios per nos vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio, 
dieto nomine, dare et solvere promitimus, quisque nostrum in solidum, usque 
annum unum proxime venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, 
interesse et exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in 
antea pro predictis denariis petendis et habendis, dicto nomine, tibi, predicto 
nomine", dare et solvere promitimus quisque nostrum in solidum, te dicto no
mine credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum, qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradietis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de 
principali et omni iuri. Testes Perellus fornarius et Rufinus ferrarius de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter nonam b, et vesperas die XX oc
tubris.a) Segue depennato: et s 
b) nonam: corretto su primam 

395 
Giacomo Tressoldidi Alessandria, abitante in Ovada, acquista da Ota

cio de Petrasanta, tramite Percivale Bongiovanni di Cassine, un certo 
quantitativo di frumento e promette di pagarne il prezzo, fissato in lire 
tre e soldi quattro di tortonesi, entro le prossime calende di maggio. 
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In nomine Domini, amen. Ego Iacobus TressoIdos de Alexandria, habitator 
Uvade, confiteor tibi Precivali de Bono Iohane, recipienti hanc confessionem 
nomine Otacii de Petrasanta, [a te habuisse et recepisse et emisse dicto nomi
ne] tot de suo frumento, renoncians excepcioni non empti et habiti frumenti 
et omni iuri; unde et pro cuius precio, per me vel meum certum noncium, dare 
et solvere promito libras tres, soldos IIII terdonensium usque kalendas madii 
proxime [venturas]. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine dare et sol
vere promito, te credito de danpnis et exspensis a tuo sinplici verbo, sine te
stibus et iuramento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic obser
vandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, 
renoncians fori privilegio, domicillii et contractus, et promito tibi de iusticia 
respondere coram quolibet iudice et magistratu. Testes Iacobus de Iudice et 
Petrus / / (c. 84 r.) concharius b de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis 
ubi regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione pri
ma, inter primam et terciam, die XX octubris. 

a) Segue, depennato: dicti frumenti e quindi, ripetuto: dieta nomine stipulanti promito, te credi
to de danpnis et exspensis 

b) concharius: di lettura incerta, inchiostro sbiadito per l'umidità. 
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22 ottobre 1289, Ovada, nella casa di Enrico Dotto, dove abita Oberti
no Costanzo. 

Ospinello Zucca di Si/vano e Francesco Zucca di Si/vano, abitante 
in Ovada, in solido, prendono a mutuo da Obertino Costanzo, che agi
sce a nome di Guglielmo Costanzo, di Tommasino Costanzo, di Fiore 
Caxini e dei loro fratelli, lire tre e soldi quindici di astesi, da restituire 
entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Nos Hospinellus Zucha de Silvano et Franciseus 
Zucha de Silvano, habitator Uvade, et quisque a nostrum in solidurn, confi
temur tibi Obertino Constancio, recipienti hanc confessionem nomine Guillel
mi Constaneii, Thomaini Constancii et Floris Caxini et fratrum eorum, a te 
dieto nomine habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras tres et soldos 
quindeeim astensium, renonciantes exeepeioni non numerate et habite peceu
nie et omni iuri; quos denarios, per nos vel nostrum certum noneium tibi vel 
tuo certo noncio, dieta nomine, dare et solvere promitimus usque annum unum 
proxime venturum. Alioquin penam dupli eum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro 
predietis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dieto nomine quisque no

407 

strum in solidum promitimus, te credito; dicto nomine, de danpnis et exspen
sis tuo sinplici verbo, sine testi bus et iuramento et sine omni alia probacione. 
Et propterea et ad sic observandum quisque nostrum in solidum obIigamus ti
bi pignori omnia bona nostra, firmis manentibus supradictis, renonciantes no
ve constitucioni de duo bus reis, iuri de principali et omni iuri et fori privilegio, 
domiciIIii et contractus, et promitimus tibi, dicto nomine b, de iusticia respon
dere coram quoIibet iudice et magistratu. Testes lohaninus Sarrachi et laco
bus Sarrachi de Uvada. Atum Uvade, in domo c Enrici Docti, in qua habitat 
dictus Obertus, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVlIlI, indicione prima, 
inter nonam et vesperas, die XXII octubris, 

al quisque: s aggiunto in sopralinea.

b) dieta nomine: aggiunto in sopralinea.

cl Segue. depennato: Comunis ubi regitur Curia
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lO novembre 1289, Ovada. 

Bonifacio Chiabrera nomina suo procuratore Corradino de Pesanti 
affinché assuma un mutuo di lire cinquantatré di genovini da qua/sivo
glia persona e con ogni più ampia facoltà in ordine a garanzie e termini 
di pagamento e versi poi tale somma a Giustra e Rainerio di Lerma, 
facendosi rilasciare da costoro la relativa quietanza. 

In nomine Domini, amen. Ego Bonifacius de Iabrera facio, constituo et or
dino Cunradinum de Pesanti, absenptem tamquam presentem, meum certum 
noncium et procuratorem et quiquid melius esse potest ad mutuandum a pro 
me et meo nomine libras quinquaginta et tres ianuinorum a quacunque perso
na, quocunque modo et iure melius potest, ad terminum vel terminos secun
dum quod tibi melius videbitur et pIacuerit, et ad faciendum instrumentum mu
tuacionis, pro me et meo nomine, et ad obligandum me et mea et omnia bona 
mea et ad omnia facienda et promitenda, in instrumento mutui seu confessio
nis, omnia que fuerint in dicto instrumento necessaria secundum vocem sa
pientis, per quacunque verba melius fieri potest b, et ipsas libras LIII ianui
norum dare et solvere debeat et teneatur lustre et Raynerio de Lerma et ad 
recipiendum, pro me et in meo nomine, confessionem ab eis de dictis denariis 
quocunque modo melius fieri potest c; promitens tibi notario infrascripto, sti
pulanti et recipienti nomine et vice dicti Cunradini, perpetuo ratum et firmum 
habere et tenere quiquid obligacionis et promissionis factum fuerit circa pre
dieta per dictum Cunradinum, sub obligacione bonorum meorum d. Testes la
cobus de Raymondino et Cunradus de Castro. Anno Dominice Nativitatis 
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MCCLXXXVIIII, indieione prima, inter tereiam et nonam, die X novenbris. 

a) mutuandum: carrello su rnutuandi

b) In sopralinea segno di richiamo, che trasferisce a questopunto quanto segue.

cl et ipsas ... potest: aggiunto prima dei testes con segno di richiamo per indicare lo giusta collo

cazione. 
d) Segue spazio bianco per un quarto di riga, sino al termine della stessa. 
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l dicembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Giacomo Balbo di Ovada nomina suo procuratore Uberto fornaxa
rius, affinché ottenga dal Vescovo di Acqui lo conferma advocarie unius 
hospitalis sito in Ovada, nel mercato, a favore degli stessi Giacomo ed 
Uberto, impetrando ogni altra grazia che il Vescovo volesse concedere 
loro e all'ospizio. 

(c. 84 v.) In nomine Domini, amen. Ego Iaeobus Balbus de Uvada facio, 
eonstituo et ordino Ubertum fornaxarium de eodem loco meum certurn non
cium, actorem et procuratorem et quiquid melius esse potest ad inpetrandum 
gratiam a domino O., Dei gratia electo Aquensis Episcopatus, confirmacionis 
advocarie unius hospitalis siti in posse Uvade, in mercato, per me a dictum Ia
cobum Balbum et dictum Obertum, secundum supplicacionem factam et scrip
tam per manum mei notarii infrascripti, et ad inpetrandum omnem gratiam 
quam dictus dominus o. electus, occasione dicti hospitalis, nobis sive dieto 
hospitali facere voluerit, promitens tibi notario infrascripto et stipulanti per
petuo ratum et firmum habere et tenere et contra in aliquo non venire quiquid 
per dictum procuratorem factum fuerit in predictis et circa predicta, sub obli
gacione bonorum meorum. Testes Guillelmus de Castagneto et Baus de Uva
da. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter primam et terciam, die prima 
decenbris. 

a) me: aggiunto in sopralinea. 
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16 novembre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Enrico Gavilio di Usecio riceve in socida da Pietro Castaldo di Paro
di Ligure ventitré capre da tenere per cinque anni a decorrere dalle pros
sime calende di aprile, con l'obbligo di vendere quelle che non risultas
sero ben nutrite e di utilizzare il ricavato per acquistarne altre. Pietro 
Gastaldo si impegna anche ad immettere altre capre nellasocida, in modo 
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che essa ascenda a trenta capre, ed Enrico a consegnare ogni anno la 
metà dei capretti nati e a dividere, al termine della socida, tutte le bestie. 

In nomine Domini, amen. Ego Enrieus Gavilius de Usecio confiteor tibi Pe
tro Gastaldo de Palodio a te habuisse et recepisse, nomine socide et opro soci-
da, capras viginti tres, renoncians excepcioni non habitarum caprarum et non 
receptarum et omni iuri, nomine socide et pro socida, et omni iuri; quas tenere 
debeo, nomine socide et pro socida, usque kalendas aprilis proxime venturas 
et a dicto tempore antea usque annos quinque proxime venturos, salvando eas, 
salvari et custodiri facere, bona fide et sine fraude, usque ad dictum ternpus, 
me tibi dante et solvente medietatem fructus quod ex eis processerit quolibet 
anno, nutriendo ipsas et fructus quod ex eis processerit usque ad terminum 
supradictum, meis propiis exspensis; pacto exspresim inter dictas partes quod, 
si in dictis bestiis essent vel fuissent alique que non essent nutriende, quod iIIa 
vel ille bestie debeant vendi et denariis quod ex ea vel ex eis processerit alias 
capras seu capram emere et ipsam seu ipsas reddire in loco bestie seu bestia- ' 
rum venditarum in eadem socida, ut de alliis bestiis dictum est ut supra. Insu
per dictus Petrus Gastaldus promixit et convenit dieto Enrieo Gavilio a quod 
sibi dabit et consignabit tantas bestias ultra predictam socida quod, conputata 
dieta socida, dieta socida erit bestiarum triginta et hoc acto dieta socida firma 
esse debeat. In capite vero dicti termini dictas bestias et fructus quod ex eis ,. 
processerit dividere per medium, bona fide et sine fraude, ita quod medietas 
in me perveniat et alia medietas tibi restituere et consegnare promito. Que omnia 
et singula supradieta diete partes atendere et observare promiserunt et in nullo 
contravenire, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio move
retur inter se ad invieem stipulando promiserunt, cum omnibus danpnis, inte
resse et exspensis, firmis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sie obser
vandum inter se obligaverunt pignori omnia bona eorum. Testes Franciscus 
Zucha et magister Linus, servientes b in Uvada pro Comuni. Atum Uvade, in 
domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIlI, 
indicione prima, die XVI novenbris <. 

a) Segue. depennato: facere et curare ita et taliter 
b) servienres: corretto su servientibus 
c) Ne/margine esterno. in corrispondenza della quarta e della quinta riga. è annotato: Petro Ga

staldo data 
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24 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

I fratelli Pietro e Giovanni Taffone, desiderando definire amichevol
mente una controversia circa: 
a) l'uso della viuzza esistente tra la casa di Pietro Schiavina e la casa 
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che un tempo fu di Enrico di Coculo e che attualmente è di loro pro

prietà, uso cui Pietro sostiene di avere diritto per andare alle case a lui

pervenute a seguito della divisione fatta con suo fratello, le quali si tro

vano dirimpetto alle case di Turbono e del fu Nicola Butino,

b) per l'uso di un 'altra via che si trova nella stessa contrada, tra la casa

di Pietro Schiavina, da una parte, e quelle rispettivamente di proprietà

di Pietro Gerla e del suddetto Giovanni, dall'altra, uso cui ancora Pie

tro sostiene di avere diritto per andare attraverso la corte di Giovanni

alle proprie case,

eleggono come arbitro Bonifacio Chiabrera, prevedendo la penalità di

cinquanta lire di tortonesi per chi non rispettasse le clausole del com

promesso e la sentenza dell'arbitro.

Questi incontinenti sentenzia:

- che Pietro potrà andare e tornare con le proprie bestie e con carri,

caricati o scaricati, per il vicolo, ovvero caruggio, il quale si trova nella

contrada della piazza, tra la casa di Pietro Schiavina e quella che fu di

Enrico di Coculo e che è ora di Pietro e di Giovanni, divisa tra di loro

a sorte, fino alle case e al sedime di Pietro, che si trovano oltre la parte

assegnata a Giovanni, per una larghezza determinata con precisi rife

rimenti;

- che Pietro potrà andare, per l'altra via e attraverso la corte di Giovan

ni, alla sua casa posta vicino a quella della fu Sibilla Mocia, soltanto

al tempo della vendemmia coi carri carichi di uva e tornando subito in

dietro;

- che in nessun tempo Pietro potrà andare da una sua casa all'altra at

traverso la corte di Giovanni e neppure depositare alcunchè in detta corte;

- che se Giovanni vorrà fare un muro tra la sua casa e quella di Pietro

Schiavina, Pietro sarà tenuto a concorrere secondo precise modalità per

la parte che gli compete.

In nomine Domini, amen. Petrus Tafonus, ex una parte, et Iohanes Tafo
nus, ex altera, vollentes ad pacem et concordiam pervenire de questionibus ver
tentibus inter ipsos occasione vie seu iuris eundi, quam seu quod dictus Petrus 
dicebat se habere et habere debere per viazoram seu per carrubium, que et quod 
est inter domum Petri Sclavine et domum que fuit Emici de Coculo et nunc 
est predictorum Iohanis et Petri, ad domos ipsius Petri, quas habuit ex divisio
ne facta inter dicturn Petrum et dictum Iohanem, que domus dicti Petri sunt 
deversus domum Turboni et deversus heredem quondam Nicole Butyni, et oc
casione vie et iuris eundi, quam et quod / / (c. 85 r.) dicit dictus Petrus se ha
bere et ha bere debere per aliam viam positam in eadem contracta, inter do
mum Petri Sciavine, ex una parte, et domum Petri Gerle et domum predicti 

Iohanis, ex altera, per curiam dicti Iohanis, ad domos predicti Petri, quas vias 
et ius eundi et reddeundi per ipsas vias predictus Iohanes dictum Petrum habe
re et habere debere negabat, et de alliis contraversiis questionibus, que inter 
predictos Petrum et Iohanem possent fieri vel moveri quacunque occasione vel 
causa, unanimiter et concorditer eligerunt dominum Bonifacium de Iabrera eo
rum arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem super predictis dis
scordiis, questionibus et contraversiis terminandis et in eundem tanquam in 
arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem de predictis eorum disscor
diis, peticionibus et contraversiis, et promiserunt ad invicem in eundem tali 
modo et forma quod predictus arbiter vel arbitrator et amicabilis conpositor 
possit et ei liceat inter predictos Petrum et Iohanem de predictis eorum contra
versiis, disscordiis, questionibus et peticionibus cognoscere, arbitrari et deffi
nire, iure, concordia et amicabili conposicione, prout sibi melius videbitur ex
spedire, oblato libello vel non oblato, lite contestata et non contestata inter 
predictas partes, sedendo et stando, die feriato et non feriato, in scriptis et si
ne scriptis, presentibus partibus et absentibus, citatis et non citatis, una parte 
presente et altera a absente, et demum quolibet iudiciorum ordine pretermis
so, dantes et concedentes predicte partes dicto arbitro et arbitratori liberam 
potestatern et liberum arbitrium ad omnia predicta et singula peragenda et que 
in predictis et circa predicta eidem necessaria et utilia videbuntur, promitentes 
sibi ad invicem dictus Petrus et dictus Iohanes stipulacionem solenpnem se ra
tum et firmum in perpetuo inviolabiliter habituros totum et quiquid per dic
tum arbitrum, arbitratorem et amicabilem conpositorem fuerit dictum, ordi
natum et deffinitum, in predictis et circa predicta, quod nullo tempore contra
venturos per se vel per submissam personam in toto vel in parte, de iure vel 
de facto, sub pena librarum quinquaginta terdonensium, solvenda et applicanda 
parti observanti a parte non observante ea que per dictum arbitrum arbitrato
rem fuerint dieta, prononciata et diffinita, que pena possit comiti et exigi cum 
effectu et tociens comitatur quociens in predictis vel ab aliquo predictorum fuerit 
in aliquo contrafactum, qua comissa vel non comissa, exacta vel non exacta, 
rata permaneant omnia et singula supradicta et que per eundem arbitrum et 
arbitratorem fuerint dieta et ordinata et prononciata in sua permaneant firmi
tate. Et si foret aliquod dubium vel aliqua obscuritas orietur sive emergeret, 
occasione predictarum questionum, inter predictas partes, dederunt et conces
serunt ex certa sciencia predicto arbitratori licenciam, autoritatem et potesta
tem interpretandi, declarandi et deffinendi super obscuritatibus et abiguitati
bus seu dubiis que orirentur vel emergerent inter ipsos, renonciantes diete par
tes quod non possint nec eis liceat ullo tempore contrapponere, dicere vel ale
gare se fore deceptas, circumventas vellexas in predicto arbitramento seu ar
bitrio faciendo, et renonciantes quod non possint dicere vel alegare ipsi vel al
teri ipsorum sentenciam predicti arbitri et arbitratoris fore nullam seu uniquam 
vel redigendam ad arbitrium boni viri, et excepcioni doli mali, in factum, sine 
causa et iniusta causa, consuetudini pro eis vel aliquo ipsorum introducte b et 
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omni statuto facto vel de cetero faciendo et omni privilegio rescripto, inpetra
to vel de cetero inpetrando et omni allii iuri canonico et civili, quo contra pre
dieta vel aliquod predictorum possint iuvari vel se tueri, vollentes quod in hac 
generali renonciacioni intelligatur exspressa et habeatur pro expressa qualibet 
renovacio specialis et perinde valleat et teneat h~c si fuisset ab eidem renoncia
tum specialiter et expresse; pro quibus omnibus et singulis supradictis predic
tus Petrus et predictus Iohanes obligaverunt sibi ad invicem omnia bona sua. 
/ / (c. 85 v.) Et incontinenti predictus dominus Bonifacius, arbiter, arbitrator 
et amicabilis conpositor electus a partibus supradictis, vollens se omnes dictas 
predictorum et eorum questiones et contraversias terminare, dixit, prononcia
vit, arbitratus et arbitramentamentatus c fuit, presentibus ipsis partibus, pro 
bono pacis et amicitie hac amicabilis conposicionis, quod predictus Petrus possit 
et liceat, per se et habentes ius seu causam ab eo, ire cum propis bestiis atque 
plaustris honeratis et exhoneratis per viam seu per viazoram sive per carrubium, 
que vel quod posita et positum est in burgo Uvade, in contracta Platee, in me
dio domus Petri Sclavine et domus que fuit Emici de Coculo et que modo est 
predictorum Petri et Iohanis, secundum quod est inter eos sortibus terminata, 
a domo d et usque ad domos et ad sedimen usque ad sedimen dicti Petri, quod 
sedimen et que do~us dicti Petri sunt deversus curia e videlicet f ultra sortem 
quam habuit dictus Iohanes in dieta domo que fuit Emici de Coculo, et exinde 
reddire cum bestiis atque plaustris honeratis et exhoneratis, habendo dictus Pe
trus talem viam et tante latitudinis ab angulo Petri Sclavine ultra usque ad se
dimen dicti Petri, qualis et quante latitudinis est ab angulo superiori domus 
posi te versus plateam; quam viam dictus Iohanes predicto Petro ullo modo veI 
tempore non debeat inpedire. Item predictus Petrus, ve! habentes ius seu cau
sam ab eo, possint licenter et inpune ire cum propiis bestiis atque plaustris ho
neratis uvis per viam, que est posita in medio domus Petri Sclavine, ex una 
parte, et domus Petri Gerle et dicti Iohanis, ex altera, usque domum predicti 
Petri, que est iusta domum quondam SybiIie Mocie, et exinde reddire inconti
nenti, ipsis pIaustris honeratis et exhoneratis, et hoc tempore vindemiarum tan
tum. Item quod aIio tempore non Iiceat dicto Petro seu alteri pro eo ire ad 
predictam domum suam, cum propiis pIaustris et bestiis neque sine, per dic
tam viam seu per curiam dicti Iohanis ad dictam domum. Item dixit et pro
nonciavit atque arbitratus fuit dictus arbiter, arbitrator et amicabilis con posi
tor quod dictus Petrus nec aIiquis de sua famiIia seu aliquis habens ius seu cau
sam ab eo non possint nec eis Iiceat ire veI reddire ab una domo ipsius Petri 
ad aliam per curiam dicti Iohanis, nec in ea aIiquod inpedimentum facere ve! 
tenere eo modo superius denotato. Item quod si contingerit dictum g Iohanem 
velle facere murum inter domum suam et domum Petri Sclavine, quod dictus 
Petrus teneatur facere comuniter dictum murum et exspensas que fient occa
sione dicti muri per dictum Iohanem usque ad Iatitudinem solarii lobie dicti 
Iohanis, de Iapidibus seu Iateribus cum cemento. A ceteris autem servitutibus 
et honeribus atque peticionibus, que et quas possent ad invicem hinc faceri ve! 
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rnoveri, occasione predictorum viarum, sediminum et domorum, dictus arbi
ter et arbitrator et amicabilis conpositor absolvit et absolutos prononciat dic
tos Petrum et Iohanem et predicta omnia iubet, precepit et prononciat debere 
a predictis in perpetuum et inviolabiliter observari sub pena superius denota
ta. Testes Iacobus de Raymondino, Petrus Sclavina, Cunradus de Pesanti, ma
gister Lantermus et Cunradus de Castro. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secun
da, inter nonam et vesperas, die XXIIII octubris. 

a) ~gue, deptmnato: presente 
b) introclucte: in corretto su p 
c) arbitramentarnentatus: così nel ms. 
d) a domo: lettura incerta, guasto per umidità. 
e) curia: lettura incerta, guasto per umidità. 
f) videlicet: corretto su versus 
g) Segue, depennato: voi 
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25 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Pietro Tallone di Ovada prende a mutuo da Giovannino muratore, 
abitante in Ovada, lire trentatrè di tortonesi da restituire entro sei mesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Tafonus de Uvada confiteor tibi lo
hanino muratori, habitatori Uvade, a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et 
amore, libras triginta et tres terdonensium, renoncians excepcioni non nume
rate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per me vel meum certum 
noncium tibi vel tuo certo noncio dare et solvere promito usque menses sex 
proxime venturos. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et 
exspensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto' elapso termino pro 
predictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, 
te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine omni aliaprobacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Guillelmus / / 
(c. 86 r.) de Castagneto et Iacobus Gassa. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secun
da, inter terciam et nonam, die XXV octubris. 

a) Segue, depennato: l 
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25 ottobre 1289, Ovada, nel mercato. 

Guglielmo Mosio e Guglielmo de Rubaldo di Ovada, in solido, pren
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dono a mutuo da Mino lire nove di tortonesi da restituire entro un anno. 

In nomine DOMini, amen. Nos Guillelmus Mosius et Guillelmus de Rubaldo 
. de Uvada, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Mino a te habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore, libras novem terdonensium, renonciantes ex
cepcioni non numerate et habite peccunie et omni iuri; quos denarios per nos 
vel nostrum certum noncium tibi vel tuo certo noncio quisque nostrum in soli
dum dare et solvere promitimus usque annum unum proxime venturum. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dicto termino elapso pro predietis denariis petendis 
et habendis, tibi stipulanti quisque nostrum in solidum dare et solvere promiti
mus, te credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iura
mento et sine omni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum qui
sque nostrum in solidum obligamus tibi pignori omnia bona nostra, firmis ma
nentibus supradictis, renonciantes nove constitucioni de duobus reis, iuri de 
principali et omni iuri, et • fori privilegio, domieillii et contractus, et promiti
mus tibi quisque nostrum in solidum de iusticia respondere coram quolibet iu
dice et magistratu. Testes Guillelmus de Pomo et Guillelmus de Castagneto 
de Uvada. Atum Uvade, in mercato, anno Dominice Nativitatis 
MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter terciam et nonam, die XXV octubris. 

a) Segue, ripetuto: iure de principali et omni iuri, et 
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
visitando la chiesa di San Michele di Ovada ha riscontrato che molte 
proprietà immobiliari spettanti ad essa sono state cedute in modo pre
giudizievole dal defunto Oberto, detto di San Michele, e da prete 'Fon
cio, cosicché il sacerdote titolare della chiesa non ha sufficienti redditi 
per il suo sostentamento; pertanto, Dei nomine invocato, dichiara nul
lo ogni atto di disposizione fatto dai suddetti Oberto e Poncio ed ordi
na che i beni in questione tornino alla chiesa. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofoji de Bergamascho, visitando ecciesiam Santi Michaelis 
de Uvada et in ipsa visitacione cognovit et novit quod plures terras atque pos
sesiones spectantes ad dietam • ecclesiam sunt alienata in preiudicio diete ec
clesie, malo modo, per Obertum quondam, qui dicebatur de Santo Michaeli, 
et per presbyterum Poncium, sine eo quod autoritas dicti domini fratris An
dree abbatis interposita esset, et dieta ecciesia de eo sit multimode agravata, 
totaliter quod saeerdos diete ecclesie de reditibus diete ecclesie vitarn substen
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tare non potest, Dei nomine invocato, revocat omnem vendicionem, tradicio
nem, locacionem, cambium seu permutacionem factam per dictum quondam 
Obertum et per dictum presbyterum Poncium, quocunque modo factum sit, 
ita et taliter quod omnes possesiones per predietos vendite reddant et reddire 
debeant ad dictam ecclesiam, secundum quod ius precipit, quocunque iure me
lius fieri potest, et vendicio aliqua faeta per predietos de dictis terris et posse
sionibus speetantibus ad dictam ecclesiam seu locacio et permutacio nuIIius de
mum valoris esse debeat sed cassa et irrita; et de predictis preeepit michi nota
rio infraseripto fieri publicum instrumentum. Testes GuiIIelmus de Petra Bis
sara et Enrieus de Guaagno de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi 
regitur Curia, anno Dominiee Nativitatis MCCLXXXVIIII, indieione seeun
da, inter terciam et nonam, die XXVII II octubris . 

. a) dictarn: corretto su dicturn. Segue, depennato: rn 
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
visto l'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Savina i/17 novembre 
1288 (doc. n. 243) mediante i/ quale i/ priore di San Sisto di Genova, 
adempiendo agli ordini dell'abate di Chiusa, ha investito prete Rodolfo 
del beneficio parrocchiale della chiesa di San Michele di Ovada, con
ferma tutte le disposizioni del suddetto atto notari/e. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofori de Bergamascho, visso tenore cuiusdam instrumenti scrip
ti manu mei notarii infraseripti anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, 
die XVII novenbris, sicut O. prior Santi Systi eivitatis Ianue per literas eidem 
destinatas a exsparte venerabilis fratris b R., divina promissione humilis abbas 
Cluse, quod presbyterum Rodulfum poneret in corporalem possesionem ter
rarum et possesionum ecclesie Santi Michaelis de Uvada et ipsius ecclesie et 
de quibus omnibus nominatus O. eidem presbytero Rodulfo traddidit posse
sionem prout in dieto instrumento / / (c. 86 v.) eontinetur, voIIens adinplere 
mandatum dicti venerabilis fratris R., divina promissione humilis abbatis Clu
sae, eonfirmavit et laudavit et approbavit omnia que in dieto instrumento eon
tinentur omni autoritate qua fungitur. Testes GuiIlelmus de Petra Bissara et 
Enricus de Guaagno. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione seeunda, die XXVIIII octu
bris, inter terciam et nonam. 

a) destinatas: tas in sopralinea su st depennato.

b) Segue una lettera depennata.
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29 ottobre 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Frate Andrea, abate del monastero di San Cristoforo di Bergamasco, 
conferisce a prete Rodolfo, ministro della chiesadi San Michele di Ovada, 
i più ampi poteri per recuperare le proprietà della chiesa stessa, da chiun
que detenute. 

In nomine Domini, amen. Dominus frater Andreas, Dei gratia abbas mona
sterii Santi Christofori de Bergamascho, autoritate qua fungitur, fecit, consti
tuit et ordinavit presbyterum Rodulfum, ministrum ecclesie Santi Michaelis de 
Uvada, certum noncium et procuratorem, syndicum et actorem et quiquid me
lius esse potest ad habendum, petendum, exigendum et recipiendum terras et 
possesiones spectantes ad ecclesiam Santi Michaelis de Uvada a quacunque per
sona, quacunque de causa tenente, ad libellum seu libellos offerendos, litem 
contestando, excepciones proponendas, interrogaciones faciendas, poniciones 
facere, nomine diete ecclesie, et ponicionibus respondere, terminos dare et re
cipere, sentenciam audi re et ipsam appellare et eam prosequi et demum omnia 
facere pro dieta ecclesia et nomine ipsius ecclesie, que a dictus dominus abbas 
facere posset et que merita causarum postulant et requirunt et que pro officio 
procuratoris fieri potest, dans et concedens dicto procuratori, syndico et acto
ri liberam et generalem administracionem in predictis et circa predicta; et pro
mixit michi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine omnium per
sonarum cuius vel quorum interest vel interesse posset, perpetuo ratum et fir
mum habere promitit et contra in aliquo non venire sub obligacione bonorum 
diete ecclesie. Testes Guillelmus de Petra Bissara et Enricus de Guaagno de 
Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, die XXVIIII octubris, inter ter
ciam et nonam. 

a) Segue, depennato: eg 
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l novembre 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Nicola, figlio del fu Maolio caldelarius, dubitando di perdere il pro
prio patrimonio a causa del gioco o della sua inettitudine, e di ridursi 
quindi in povertà, per assicurare alla propria moglie Isabella la sua do
te, pari a lire cento di tortonesi, le cede la casa con corte, giacente nel 
Borgo Nuovo di Ovada, con il patto che, verificandosi il caso di dover 
restituire la dote ad Isabella, i loro figli potranno scegliere o di darle 
cento lire di tortonesi, recuperando la proprietà della casa, o di lasciare 
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che lo casa stessa continui ad appartenere a Isabella. 

In nomine Domini, amen. Ego Nicola, filius quondam Maolii caldelarii, ti
mens ne bona mea male utetur Judendo et male gerendo negocia a mea, dubi
tando ne ad inopiam demergar, pro maiori securitate doctium Ysabelle, uxoris 
mee, do et concedo tibi Ysabelle, uxori mee, in solutum nomine doctium et 
pro doctibus tuis, pro libris centum terdonensium, pro restitucione doctium 
ipsarum, quas a te confessus fui habuisse et recepisse, prout constat in instru
mento scripto manu ... b MCC. .. c die ... d domum unam cum curia iacentem 
in burgo Uvade, loco ubi dicitur in Burgo Novo, cui coheret Murri de lanua 
ex una parte, ab alia heredes Bonifacii Albatis et via comunis, a tercia et a 
quarta Ugo Dens et Guillelmus Dens, renoncians excepcioni non tradite do
mus in solutum et omni iuri et quod ultra dictum precium valet, sciens ipsam 
veram esse extimacionem, id quod plus vallet tibi dono atque remito mera, pu
ra et inrevocabili donacione inter vivos, renoncians legi qua subvenitur decep
tis in contractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. Predicto itaque precio 
et dactio in solutum dictam domum cum curia tibi dono, cedo et trado cum 
omni suo iure, comodo et utillitate, ingressu et exitu et omnibus demum perti
nenciis suis, nichil in me retento, liberam et absolutam ab omni gravamine ser
vitutis, preter quam a mutuis, collectis et honeribus Comunis Uvade prestan
dis de ea in futurum, ad faciendum igitur exinde quiquid volueris, iure propie
tatis, emptoris empcionis, sine omni mea et heredum meorum et omnium per
sonarum pro me contradicione, promitens tibi dictam domum cum curia de 
cetero non inpedire nec subtrahere, sed eam pocius promito legitime defende
re et aetorizare, in iudicio et extra, per me per meosque heredes tibi tuisque 
heredibus, meis propiis exspensis, et inde remissa necessitate denonciandi. Alio
quin penam dupli de eo quod vallet dieta domus seu pro tempore melius value
rit tibi stipulanti promito, pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pi
gnori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Hoc aeto inter dictos 
iugales, pacto exspresim in presenti contractu et ante et post, quod si filii dicti 
Nicole, qui nunc sunt / / (c. 87 r.) et pro tempore melius fuerint, adveniente 
die seu condicione sue doctes accipiende, quod in eorum arbitrio sit et esse de
beat quam partem melius eis eligere placuerit, aut solvere diete Ysabelle, uxori 
mee, dictas libras eentum terdonensium, prout in suo instrumento doctium con
tinetur, aut relinquere dictam domum " cum curia superius coherenciata, et si 
dictas libras centum solvere elegerint, dieta Ysabella dictas libras centum r ac
cipere debeat et domum supradictam cum curia g predictis filiis dicti Nicole 
consignare, relinquere et tradere cum omni suo iure. Que omnia et singula su
pradicta dieta Ysabella atendere, conplere et observare promixit et in nullo con
travenire, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu requisicio movere
tur, eidem Nicole stipulanti promixit, pro qua pena et ad sic observandum obli
gavit dicto Nieole pignori omnia sua bona, firmis manentibus supradictis h; et 
predicta dicti iugales iuraverunt atendere i, conplere et observare et in nullo 
contravenire. Testes Petrus concharius et Manfredus concharius de Uvada. 
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Atum Uvade, in domo domini Thome marchionis Malaspine, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione secunda, inter nonam et vesperas, die 
prima novenbris. 

a) Segue, depennato: sua 
b) : spazio bianco per circa tre parole. 
c) : spazio bianco per circa tre parole. 
d) : spazio bianco per circa due parole. 
e) Segue, depennato: su 
f) Segue, depennato: solvere rene 
g) supradictam cum curia: aggiunto in sopralinea. 
h) Segue, depennato: Testes 
il Segue, ripetuto: atendere, dove a è corretta su con 
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novembre 1289, Ovada, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Isabel/a, in presenza del marchese Tomaso Malaspina e dei propri fra
tel/i, Gozo e Tonso Spongata, dichiara a suo marito Nicola, figlio del 
fu Maolio, che rispetterà fedelmente quanto convenuto con l'alto pre
cedente circa l'eventuale riscatto del/a casa da parte dei figli. 

[n nomine Domini, amen. Ego Ysabella, uxor Nicole Maolii, confiteor tibi 
dicto Nicole ", pacto exspresim inter me et te stipulacione b solenpni, quod li
cer michi hodie tradidisti et concesisti domum unam cum curia, iacentem in 
burgo Uvade, loco ubi dicitur in Burgo Novo, cui coheret Murri de Ianua ex 
una parte, ab alia heredes Bonifacii Albatis et via comunis, a tercia et a quarta 
Ugo Dens et Guillelmus Dens, pro libris centum terdonensium, quas a me con
fessus fuisti habuisse et recepisse nomine doctium et pro doctibus meis, ut de 
predictis ad plenum fit mencio in instrumento scripto manu mei notarii infra
scripti hac die, hora et millesimo, et a me dictam domum cum curia restituere 
et reddere debeo filliis tuis, cum omni iure solenpnitatis, si dictas libras cen
tum terdonensium michi restituere voluerint, adveniente die seu condicione doc
tis restituende; unde promito et convenio tibi pacto exspresim quod, si condi
cio evenerit doctis restituende et fillii tui c michi doctem meam, videlicet libras 
centum terdonensium, solvere voluerint, quod eis seu cuilibet d ipsorum il1am 
domum cum curia, quam hodie michi tradidisti et concessisti in solucione et 
nomine solucionis doctium rnearum ", restituere promito et eis consignare seu 
alicui ipsorum, cum omni iure solenpnitatis, in voce unius sapientis, in aliquo 
tibi non obstante illam tradicionem michi factam de dieta domo cum curia, 
sed pocius dictam domum cum curia eis tradere et consignare promito, in voce 
sapientis, si dictas libras centum michi tradere et solvere voluerint f; que omnia 
et singula supradicta atendere, conplere et observare promito g et in nullo con
travenire. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non erit, 
penam dupli de quanto vallet dieta domus cum curia, seu pro tempore melius 
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valuerit, tibi stipulanti promito, cum omnibus danpnis, interesse et exspensis 
que p~rea fierent pro predictis petendis et habendis, tibi stipulanti promi
to; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, 
firmis manentibus supradictis, iurans ad sacra Santa Dei Evangelia omnia et 
singula supradicta atendere, conplere et observare et in nullo contravenire h.